
Università degli Studi di Ferrara
AREA TECNICA

RIPARTIZIONE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

GG/DC
DECRETO DIRETTORIALE

Prot. N. del Rep n. 
Titolo             Classe
Fascicolo

Oggetto: aggiudicazione, con contestuale efficacia, della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c.
2  lett.  b)  del  D.lgs.  50/2016  per  la  conclusione  di  un  accordo  quadro  con  unico  operatore
economico, per l’affidamento dei lavori di manutenzione per interventi  su chiamata o a guasto,
presso gli edifici dell’Università degli Studi di Ferrara biennio 2018/2019 – OPERE IDRAULICHE
– CIG  719334366D  

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  comma  2  dell’art.  4  del  D.lgs.  30  marzo  2001  n.  165,  che  declina  i  poteri  e  le
responsabilità esclusive del ruolo dirigente della pubblica amministrazione;

VISTO il comma 1 dell’art. 33 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in ragione del quale la proposta di
aggiudicazione  di  una  procedura  di  gara  è  soggetta  ad  approvazione  dell’organo  competente
secondo l’ordinamento della stazione appaltante;

VISTO  il  comma  7  dell’art.  32  del  D.lgs.  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii.,  che  dispone  che
l’aggiudicazione di una procedura di gara diviene efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti
prescritti; 

VISTO  l’art. 80 del suddetto D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che elenca le fattispecie di reato per le
quali opera il divieto di affidamento dei pubblici appalti e rispetto alle quali le stazioni appaltanti
devono effettuare i controlli sugli aggiudicatari; 

VISTA inoltre la norma transitoria di cui all’art. 216 c. 13 del medesimo decreto, in ragione della
quale per lo svolgimento di tali controlli le stazioni appaltanti, fino all’adozione del Decreto del
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’interoperabilità delle banche dati  coinvolte nel
procedimento di verifica dei requisiti, utilizzano la banca dati AVCpass istituita presso l’Autorità
Nazionale Anticorruzione;

RICHIAMATO il Decreto Rettorale di Rep. n. 1169/2017, Prot. n. 91449 in data 1 settembre 2017,
con cui è stato autorizzato l’espletamento di cinque procedure negoziate sotto soglia comunitaria, ai
sensi dell’art.  36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, finalizzate alla conclusione di cinque accordi
quadro  per  la  manutenzione  degli  edifici  universitari  nel  biennio  2018-2019,  per  le  seguenti
tipologie di lavorazioni: impianti elettrici, speciali e di rete dati, opere edili, opere da fabbro, opere
da falegname e opere idrauliche;

VISTO il verbale di Rep. n. 341/2017, Prot. n. 156769  in data 15 ottobre 2017, relativo alla seduta
pubblica  svoltasi  in  data  14  dicembre  2017,  per  l’esame delle  offerte  pervenute  per  l’Accordo
Quadro di manutenzione - OPERE IDRAULICHE – CIG  719334366D;

Prot. n. 0011232 del 22/01/2018 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



PRESO  ATTO che  il  seggio  di  gara  ha  proposto  l’aggiudicazione  dell’Accordo  Quadro  in
argomento alla società GService S.r.l. con sede in Via Argine Po, 142 - 44033 BERRA (FE) – P.IVA
01929270385, che ha offerto un ribasso percentuale pari al 25,373 %;

VALUTATO che sulla base degli atti di gara sopra richiamati il procedimento di gara si è svolto
conformemente alle norme e disposizioni di  legge vigenti  in materia di affidamento di contratti
pubblici;

VERIFICATO da parte del responsabile del procedimento, attraverso il sistema AVCpass istituito
presso l’ ANAC e ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 50/2016 che l’impresa GService S.r.l., non essendo
in  possesso  di  attestazione  di  qualificazione  SOA per  la  categoria  OS3  e  OS28  a  cui  sono
riconducibili i lavori oggetto dell’Accordo Quadro, è tuttavia in possesso dei requisiti di capacità
tecnico-professionale per l’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore a 150.000 euro di cui
all’art. 90 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

VERIFICATA attraverso l’interrogazione del sistema AVCpass l’assenza in capo all’impresa di
cause di esclusione dalla  partecipazione a  procedure di  appalto  ex art.  80 del  D.lgs.  50/2016 e
ss.mm.ii.;

ACCERTATO il possesso del requisito della regolarità contributiva (DURC), non documentabile
attraverso il sistema AVCpass; 

PRESO ATTO  che l’impresa in argomento risulta essere iscritta alla  white list con scadenza 19
febbraio 2018 a comprova dell’assenza di  cause di  esclusione di  cui  all’art.  80 c.  2 del  D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO  che,  alla  luce  dei  controlli  espletati,  l’aggiudicazione  della  procedura  può
acquisire  l’efficacia  necessaria  ai  fini  della  stipula  dell’Accordo Quadro  e  dei  relativi  contratti
applicativi;

PRESO ATTO che il ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario pari al 25,373%, come risulta
dagli  atti  della procedura negoziata,  sarà applicato all’elenco prezzi posto a base di gara e non
all’importo  complessivo  dell’accordo  quadro,  quantificato  in  euro  95.000,00,  Iva  22% esclusa,
importo  da  intendersi  quale  tetto  massimo  di  spesa  raggiungibile  a  seguito  dell’applicazione
dell’accordo quadro medesimo;

PRESO ATTO che la spesa stimata, pari a euro 95.000,00 Iva 22% esclusa, euro 115.900,00 Iva
22%  inclusa,  deve  essere  ascritta  alla  voce  di  bilancio  CA.CO.20.40.70.010  “Manutenzione
Ordinaria di Immobili e Impianti”, del budget economico 2018 e 2019;

VERIFICATO da  parte  del  Responsabile  della  Ripartizione  Lavori  Pubblici  e  Manutenzione,
responsabile  del  budget  assegnato  all’Unità  Analitica  UA.0.AM.02,  che  il  costo  complessivo
stimato pari a euro 115.900,00 IVA 22% inclusa, è stato previsto nel bilancio di ateneo di previsione
triennale  alla  voce  di  bilancio  CA.CO.20.40.70.010  “Manutenzione  Ordinaria  di  Immobili  e
Impianti”,  per  euro  57.950,00  IVA 22% inclusa  con  riferimento  all’esercizio  2018  e  per  euro
57.950,00  IVA 22% inclusa con riferimento all’esercizio 2019;

DECRETA



- di disporre l’aggiudicazione efficace della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.
b)  del  D.lgs.  50/2016  per  la  conclusione  di  un  Accordo  Quadro  con  unico  operatore
economico,  per l’affidamento dei  lavori  di  manutenzione per interventi  su chiamata o a
guasto, presso gli edifici dell’Università degli Studi di Ferrara –  biennio 2018-19 - OPERE
IDRAULICHE – CIG  719334366D , all’operatore economico GService S.r.l. con sede in
Via Argine Po, 142 - 44033 BERRA (FE), C.F./P.IVA 01929270385;

- di  demandare  agli  uffici  competenti  la  predisposizione  degli  atti  necessari  alla  stipula
dell’Accordo Quadro e relativi contratti applicativi sottoponendoli a condizione risolutiva;

- di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  115.900,00  IVA 22%  inclusa,   prevista  nel
bilancio  di  ateneo  di  previsione  triennale  alla  voce  di  bilancio  CA.CO.20.40.70.010
“Manutenzione Ordinaria di Immobili e Impianti”, per euro 57.950,00 IVA 22% inclusa con
riferimento  all’esercizio  2018  e  per  euro  57.950,00   IVA 22% inclusa  con  riferimento
all’esercizio 2019.

Ferrara, 
IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Giuseppe Galvan


